

## **Protokół**

*ze spotkania Kolektywu Młodych Architektów i Architektek z członkami Małopolskiej Okręgowej Izby Architektów RP.*

W dniu 13 kwietnia 2022 roku odbyło się spotkanie w siedzibie Małopolskiej Okręgowej Izby Architektów RP w Krakowie przy ul. J. I. Kraszewskiego 36, w którym wzięli udział Przewodniczący Rady MPOIA RP Piotr Chuchacz, Zastępca Przewodniczącego Witold Zieliński i członek Okręgowej Komisji Rewizyjnej MPOIA RP Tadeusz Pórchłopek oraz przedstawiciele Kolektywu Młodych Architektów i Architektek.

Spotkanie rozpoczęła rozmowa dotycząca zagadnień przedstawionych w napisanym przez Kolektyw liście otwartym. Poruszone zostały kwestie wynagrodzeń, formy zatrudnienia, korzystania z nielegalnych oprogramowań oraz zasad przeprowadzania praktyk studenckich. W odpowiedzi na postulaty zawarte w liście Przewodniczący podkreślił, które z nich bezpośrednio podlegają pod działalność Izby, a które dotyczą Kodeksu Pracy lub Kodeksu Cywilnego. Przewodniczący szczegółowo opisał powody, które rzutują na kondycję zawodu architekta przez pryzmat osób posiadających wieloletnie doświadczenie.

Następnie przedstawiciele Izby podjęli temat efektów i przebiegu zajęć z przedmiotu *Negocjacje - czyli praktyczne aspekty z wykonywania zawodu architekta*, prowadzonego przez członków Izby. Zgodnie z doświadczeniem członków studenci nie są chętni do aktywnej dyskusji, stąd zrodziło się pytanie do przedstawicieli Kolektywu odnośnie efektów kształcenia z tego przedmiotu. Kolektyw podkreślił, że między innymi pozytywnym skutkiem tych zajęć było powstanie tego ruchu aktywistycznego, który doprowadził do spotkania w Izbie.

Na koniec Przewodniczący wyraził chęć dalszej współpracy, której warunki zostaną w przyszłości ustalone. zaproponował natomiast, że kontynuacją wspólnych działań może być między innymi zaangażowanie członków Kolektywu w zakresie czuwania nad legalnością konkursów architektonicznych, co jest ważnym aspektem działalności MPOIA RP.

Na tym spotkanie zakończono.

Protokołował Kolektyw Młodych Architektów i Architektek.